

一般財団法人主婦会館

2023年度 予算書(案) (自2023年4月1日 至2024年3月31日)

1. 予算書(正味財産増減計算書)	1
2. 予算書(正味財産増減計算書内訳表)	4
3. 予算書(収支)	6

予算書(正味財産増減計算書)

2023年4月1日から2024年3月31日まで

(様式2-1)

(単位:円)

科 目	当年度(2023年度) 予算額	前年度(2022年度) 実績額	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用収益	1,680,000	1,680,041	▲ 41
基本財産利息収益	0	41	▲ 41
基本財産受取地代収益	1,680,000	1,680,000	0
事業収益	461,470,000	318,870,177	142,599,823
消費者養成講座収益	150,000	326,016	▲ 176,016
消費者養成事業等収益	150,000	326,016	▲ 176,016
相談事業収益	350,000	203,500	146,500
法律相談収益	350,000	203,500	146,500
カウンセリング収益	4,000,000	4,012,930	▲ 12,930
カウンセリング収益	4,000,000	4,012,930	▲ 12,930
フロント経営収益	433,270,000	288,844,792	144,425,208
貸室食事収益	140,200,000	48,910,579	91,289,421
外注食事収益	29,784,000	32,345,527	▲ 2,561,527
貸室飲料収益	46,514,000	19,360,292	27,153,708
貸室料収益	182,003,000	154,849,011	27,153,989
キャンセル料収益	0	1,168,132	▲ 1,168,132
器具備品料収益	31,493,000	27,055,517	4,437,483
駐車場収益	1,770,000	2,010,873	▲ 240,873
販売品収益	1,506,000	3,144,861	▲ 1,638,861
レストラン経営収益	23,700,000	25,482,939	▲ 1,782,939
ランチ収益	21,008,000	18,880,180	2,127,820
レストラン食事収益	1,180,000	3,024,610	▲ 1,844,610
レストラン飲料収益	432,000	2,718,716	▲ 2,286,716
レストラン貸室料収益	0	10,560	▲ 10,560
レストラン備品収益	0	6,670	▲ 6,670
テイクアウト収益	1,080,000	842,203	237,797
寄付金収益	0	0	0
その他の収益	4,910,000	17,709,797	▲ 12,799,797
受取利息	0	216	▲ 216
雑収益(屋上アンテナ設置他)	4,910,000	17,709,581	▲ 12,799,581
経常収益計	468,060,000	338,260,015	129,799,985
(2) 経常費用			
事業費	172,294,000	117,220,205	55,073,795
調査研究事業費	1,400,000	0	1,400,000
調査研究費	1,400,000	0	1,400,000
啓発及び相談事業費	0	1,127,501	▲ 1,127,501
消費者相談費	0	835,951	▲ 835,951
法律相談費	0	220,000	▲ 220,000
住宅相談費	0	0	0
税務相談費	0	0	0
夫婦・親子相談費	0	0	0
各種女性相談費	0	71,550	▲ 71,550
各種研究会講習	0	358,000	▲ 358,000
各種講座費	0	358,000	▲ 358,000
展示等費	0	6,750	▲ 6,750
展示費	0	6,750	▲ 6,750
公益事業人件費	12,000,000	10,210,999	1,789,001
公益事業人件費	12,000,000	10,210,999	1,789,001
カウンセリング費	2,800,000	2,689,208	110,792
カウンセリング人件費	2,680,000	2,567,500	112,500
カウンセリング費	120,000	121,708	▲ 1,708

予算書(正味財産増減計算書)

2023年4月1日から2024年3月31日まで

(様式2-1)

(単位:円)

科 目	当年度(2023年度) 予算額	前年度(2022年度) 実績額	増減
飲食店経営費	148,598,000	101,788,730	46,809,270
食事材料費	55,178,000	23,746,294	31,431,706
外注仕入費	23,827,000	26,743,849	▲ 2,916,849
飲料材料費	14,308,000	6,470,902	7,837,098
飲食消耗品費	3,199,000	1,492,183	1,706,817
飲食雑費	457,000	389,415	67,585
クリーニング費	2,285,000	2,504,897	▲ 219,897
飲食人件費	45,697,000	34,992,055	10,704,945
飲食リース料	228,000	1,159,287	▲ 931,287
貸室消耗品費	347,000	807,396	▲ 460,396
支払手数料	3,072,000	3,482,452	▲ 410,452
販売品等費	914,000	212,875	701,125
啓発宣伝費	6,070,000	826,142	5,243,858
調査研究費(収益)	512,000	0	512,000
管理費	305,991,000	283,406,142	22,584,858
人件費	138,400,000	129,640,865	8,759,135
役員報酬	5,940,000	6,040,000	▲ 100,000
職員給与手当	98,400,000	88,924,606	9,475,394
福利厚生費	1,540,000	1,744,243	▲ 204,243
通勤手当	6,800,000	6,615,534	184,466
法定福利費	20,100,000	19,190,559	909,441
退職給付費用	5,620,000	7,125,923	▲ 1,505,923
管理運営費	167,591,000	153,765,277	13,825,723
旅費交通費	220,000	261,547	▲ 41,547
接待交際費	300,000	51,240	248,760
雑品費	4,087,000	1,032,241	3,054,759
事務用消耗品費	800,000	731,195	68,805
支払顧問料	5,137,000	4,832,200	304,800
修繕費	3,950,000	1,249,922	2,700,078
租税公課	15,400,000	15,414,500	▲ 14,500
支払消費税	23,599,000	16,942,000	6,657,000
光熱水費	16,800,000	16,879,780	▲ 79,780
保険料	1,620,000	1,230,810	389,190
通信費	2,200,000	2,380,808	▲ 180,808
会議費	200,000	106,368	93,632
リース料	200,000	0	200,000
諸会費	888,000	782,333	105,667
雑費	0	352,672	▲ 352,672
支払地代	1,680,000	1,680,000	0
営繕費	10,000,000	9,074,874	925,126
廃棄物処理費	1,300,000	1,178,949	121,051
支払利息	20,800,000	20,159,366	640,634
施設管理費	16,700,000	16,731,131	▲ 31,131
減価償却費	41,628,000	42,611,433	▲ 983,433
商標権償却費	82,000	81,908	92
法人税住民税等	70,000	70,000	0
経常費用計	478,355,000	400,696,347	77,658,653
当期経常増減額	▲ 10,295,000	▲ 62,436,332	52,141,332

予算書(正味財産増減計算書)

2023年4月1日から2024年3月31日まで

(様式2-1)

(単位:円)

科 目	当年度(2023年度) 予算額	前年度(2022年度) 実績額	増減
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	535,780,100	▲ 535,780,100
固定資産評価益	0	535,780,100	▲ 535,780,100
(2) 経常外費用			
特別償却費	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	535,780,100	▲ 535,780,100
当期一般正味財産増減額	▲ 10,295,000	473,343,768	▲ 483,638,768
一般正味財産期首残高	394,726,346	▲ 89,117,422	483,843,768
一般正味財産期末残高	384,431,346	384,226,346	205,000
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	10,500,000	10,500,000	0
指定正味財産期末残高	10,500,000	10,500,000	0
III 正味財産期末残高	394,931,346	394,726,346	205,000

予算書(正味財産増減計算書内訳表)

2023年4月1日から2024年3月31日まで

(様式2-4)

(単位:円)

科 目	一般会計	施設会計	法人会計	合 計
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用収益	134,000	1,512,000	34,000	1,680,000
基本財産利息収益	0	0	0	0
基本財産受取地代収益	134,000	1,512,000	34,000	1,680,000
事業収益	500,000	460,970,000	0	461,470,000
消費者養成講座収益	150,000	0	0	150,000
消費者養成事業等収益	150,000	0	0	150,000
相談事業収益	350,000	0	0	350,000
法律相談収益	350,000	0	0	350,000
カウンセリング収益	0	4,000,000	0	4,000,000
カウンセリング収益	0	4,000,000	0	4,000,000
フロント経営収益	0	433,270,000	0	433,270,000
貸室食事収益	0	140,200,000	0	140,200,000
外注食事収益	0	29,784,000	0	29,784,000
貸室飲料収益	0	46,514,000	0	46,514,000
貸室料収益	0	182,003,000	0	182,003,000
キャンセル料収益	0	0	0	0
器具備品料収益	0	31,493,000	0	31,493,000
駐車場収益	0	1,770,000	0	1,770,000
販売品収益	0	1,506,000	0	1,506,000
レストラン経営収益	0	23,700,000	0	23,700,000
ランチ収益	0	21,008,000	0	21,008,000
ランチ以外の収益	0	0	0	0
レストラン食事収益	0	1,180,000	0	1,180,000
レストラン飲料収益	0	432,000	0	432,000
テイクアウト収益	0	1,080,000	0	1,080,000
寄付金収益	0	0	0	0
その他の収益	0	4,910,000	0	4,910,000
受取利息	0	0	0	0
雑収益	0	4,910,000	0	4,910,000
経常収益計	634,000	467,392,000	34,000	468,060,000
(2) 経常費用				
事業費	13,400,000	158,894,000	0	172,294,000
調査研究事業費	1,400,000	0	0	1,400,000
調査研究費	1,400,000	0	0	1,400,000
啓発及び相談事業費	0	0	0	0
消費者相談費	0	0	0	0
法律相談費	0	0	0	0
住宅相談費	0	0	0	0
税務相談費	0	0	0	0
夫婦・親子相談費	0	0	0	0
各種女性相談費	0	0	0	0
各種研究会講習	0	0	0	0
各種講座費	0	0	0	0
展示等費	0	0	0	0
展示費	0	0	0	0
公益事業人件費	12,000,000	0	0	12,000,000
公益事業人件費	12,000,000	0	0	12,000,000
カウンセリング費	0	2,800,000	0	2,800,000
カウンセリング人件費	0	2,680,000	0	2,680,000
カウンセリング費	0	120,000	0	120,000
飲食店経営費	0	148,598,000	0	148,598,000
食事材料費	0	55,178,000	0	55,178,000
外注仕入費	0	23,827,000	0	23,827,000
飲料材料費	0	14,308,000	0	14,308,000
飲食消耗品費	0	3,199,000	0	3,199,000

予算書(正味財産増減計算書内訳表)

2023年4月1日から2024年3月31日まで

(様式2-4)

(単位:円)

科 目	一般会計	施設会計	法人会計	合 計
飲食雑費	0	457,000	0	457,000
クリーニング費	0	2,285,000	0	2,285,000
飲食人件費	0	45,697,000	0	45,697,000
飲食リース料	0	228,000	0	228,000
貸室消耗品費	0	347,000	0	347,000
支払手数料	0	3,072,000	0	3,072,000
販売品等費	0	914,000	0	914,000
啓発宣伝費	0	6,070,000	0	6,070,000
調査研究費	0	512,000	0	512,000
管理費	15,566,000	285,295,000	5,130,000	305,991,000
人件費	2,783,000	133,655,000	1,962,000	138,400,000
役員報酬	83,000	5,440,000	417,000	5,940,000
職員給与手当	972,000	97,099,000	329,000	98,400,000
福利厚生費	63,000	1,420,000	57,000	1,540,000
通勤手当	111,000	6,588,000	101,000	6,800,000
法定福利費	1,045,000	18,110,000	945,000	20,100,000
退職給付費用	509,000	4,998,000	113,000	5,620,000
管理運営費	12,783,000	151,640,000	3,168,000	167,591,000
旅費交通費	17,000	199,000	4,000	220,000
接待交際費	14,000	282,000	4,000	300,000
雑品費	145,000	3,906,000	36,000	4,087,000
事務用消耗品費	11,000	786,000	3,000	800,000
支払顧問料	509,000	4,527,000	101,000	5,137,000
修繕費	296,000	3,580,000	74,000	3,950,000
租税公課	1,232,000	13,860,000	308,000	15,400,000
支払消費税	1,888,000	21,239,000	472,000	23,599,000
光熱水費	1,132,000	15,385,000	283,000	16,800,000
保険料	130,000	1,458,000	32,000	1,620,000
通信費	128,000	2,040,000	32,000	2,200,000
会議費	9,000	189,000	2,000	200,000
リース料	16,000	180,000	4,000	200,000
諸会費	61,000	812,000	15,000	888,000
支払地代	134,000	1,512,000	34,000	1,680,000
営繕費	772,000	9,035,000	193,000	10,000,000
廃棄物処理費	104,000	1,170,000	26,000	1,300,000
支払利息	1,664,000	18,720,000	416,000	20,800,000
施設管理費	1,336,000	15,030,000	334,000	16,700,000
減価償却費	3,178,000	37,656,000	794,000	41,628,000
商標権償却費	7,000	74,000	1,000	82,000
法人税住民税等	0	70,000	0	70,000
経常費用計	28,966,000	444,259,000	5,130,000	478,355,000
当期経常増減額	▲ 28,332,000	23,133,000	▲ 5,096,000	▲ 10,295,000
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0
(2) 経常外費用				
その他の費用	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	▲ 28,332,000	23,133,000	▲ 5,096,000	▲ 10,295,000
一般正味財産期首残高	▲ 910,727,377	840,224,081	▲ 18,614,126	▲ 89,117,422
一般正味財産期末残高	▲ 939,059,377	863,357,081	▲ 23,710,126	▲ 99,412,422
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	10,500,000	0	0	10,500,000
指定正味財産期末残高	10,500,000	0	0	10,500,000
III 正味財産期末残高	▲ 928,559,377	863,357,081	▲ 23,710,126	▲ 88,912,422

資料は、「公益法人会計基準」の運用指針。

(様式2-4)に基づき作成。

予算書(収支)

2023年4月1日から2024年3月31日まで

(様式2-1)

(単位:円)

科 目	当年度(2023年度) 予算額	前年度(2022年度) 実績額	増減
I 事業活動収支の部			
1.事業活動収入			
基本財産運用収入	1,680,000	1,680,041	▲ 41
基本財産利息収入	0	41	▲ 41
基本財産受取地代収入	1,680,000	1,680,000	0
事業活動収入	461,470,000	318,853,677	142,616,323
消費者養成講座収入	150,000	326,016	▲ 176,016
消費者養成講座収入	150,000	326,016	▲ 176,016
相談事業収入	350,000	203,500	146,500
法律相談収入	350,000	203,500	146,500
カウンセリング事業収入	4,000,000	4,012,930	▲ 12,930
カウンセリング収入	4,000,000	4,012,930	▲ 12,930
フロント経営収入	433,270,000	288,828,292	144,441,708
貸室食事収入	140,200,000	48,910,579	91,289,421
外注食事収入	29,784,000	32,345,527	▲ 2,561,527
貸室飲料収入	46,514,000	19,360,292	27,153,708
貸室料収入	182,003,000	154,832,511	27,170,489
キャンセル料収入	0	1,168,132	▲ 1,168,132
器具備品料収入	31,493,000	27,055,517	4,437,483
駐車場料収入	1,770,000	2,010,873	▲ 240,873
販売品収入	1,506,000	3,144,861	▲ 1,638,861
レストラン経営収入	23,700,000	25,482,939	▲ 1,782,939
ランチ収入	21,008,000	18,880,180	2,127,820
レストラン食事収入	1,180,000	3,024,610	▲ 1,844,610
レストラン飲料収入	432,000	2,718,716	▲ 2,286,716
レストラン貸室料収入	0	10,560	▲ 10,560
レストラン備品収入	0	6,670	▲ 6,670
レストランテイクアウト収入	1,080,000	842,203	237,797
寄付金収入	0	0	0
寄付金収入	0	0	0
雑収入	4,910,000	17,709,654	▲ 12,799,654
雑収入(屋上アンテナ設置他)	4,910,000	17,709,581	▲ 12,799,581
受取利息収入	0	73	▲ 73
事業活動収入計	468,060,000	338,243,372	129,816,628
2.事業活動支出			
事業費支出	172,294,000	117,449,478	54,844,522
調査研究事業費	1,400,000	0	1,400,000
調査研究費	1,400,000	0	1,400,000
啓発及び相談事業費	0	1,111,001	▲ 1,111,001
消費者相談費	0	835,951	▲ 835,951
法律相談費	0	203,500	▲ 203,500
住宅相談費	0	0	0
税務相談費	0	0	0
夫婦・親子相談費	0	0	0
各種女性相談費	0	71,550	▲ 71,550
各種研究会、講習会等事業費	0	358,000	▲ 358,000
各種講座費	0	358,000	▲ 358,000
展示等費	0	6,750	▲ 6,750
展示費	0	6,750	▲ 6,750
公益事業人件費	12,000,000	10,210,999	1,789,001
カウンセリング費	2,800,000	2,689,208	110,792
カウンセリング人件費	2,680,000	2,567,500	112,500
カウンセリング費	120,000	121,708	▲ 1,708
飲食店経営費	148,598,000	102,037,670	46,560,330
食事材料費	55,178,000	23,877,946	31,300,054
外注仕入費	23,827,000	26,743,849	▲ 2,916,849
飲料材料費	14,308,000	6,645,514	7,662,486

予算書(収支)

2021年4月1日から2022年3月31日まで

(様式2-1)

(単位:円)

科 目	当年度(2021年度) 予算額	前年度(2020年度) 実績額	増減
飲食消耗品費	3,199,000	1,542,159	1,656,841
飲食雑費	457,000	282,115	174,885
クリーニング費	2,285,000	2,504,897	▲ 219,897
飲食人件費	45,697,000	34,992,055	10,704,945
飲食リース料	228,000	1,159,287	▲ 931,287
貸室消耗品費	347,000	807,396	▲ 460,396
支払手数料	3,072,000	3,482,452	▲ 410,452
販売品仕入費	914,000	209,708	704,292
啓発宣伝費	6,070,000	826,142	5,243,858
調査研究費(収益)	512,000	0	512,000
管理費支出	264,281,000	239,377,709	24,903,291
人件費	138,400,000	128,402,187	9,997,813
役員報酬	5,940,000	6,040,000	▲ 100,000
職員給与手当	98,400,000	88,924,606	9,475,394
福利厚生費	1,540,000	1,744,243	▲ 204,243
通勤手当	6,800,000	6,615,534	184,466
法定福利費	20,100,000	19,190,559	909,441
退職給付費用	5,620,000	5,887,245	▲ 267,245
管理運営費	125,881,000	110,975,522	14,905,478
旅費交通費	220,000	261,547	▲ 41,547
接待交際費	300,000	51,240	248,760
雑品費	4,087,000	961,101	3,125,899
事務用消耗品費	800,000	705,051	94,949
支払顧問料	5,137,000	4,832,200	304,800
修繕費	3,950,000	1,249,922	2,700,078
租税公課	15,400,000	15,414,500	▲ 14,500
支払消費税	23,599,000	16,942,000	6,657,000
光熱水費	16,800,000	16,879,780	▲ 79,780
保険料	1,620,000	1,230,810	389,190
通信費	2,200,000	2,381,678	▲ 181,678
会議費	200,000	106,368	93,632
リース料	200,000	0	200,000
諸会費	888,000	782,333	105,667
支払地代	1,680,000	1,680,000	0
雑費	0	352,672	▲ 352,672
営繕費	10,000,000	9,074,874	925,126
廃棄物処理費	1,300,000	1,178,949	121,051
支払利息	20,800,000	20,159,366	640,634
施設管理費	16,700,000	16,731,131	▲ 31,131
法人税住民税事業税等支出	70,000	70,000	0
法人税住民税事業税等支出	70,000	70,000	0
事業活動支出計	436,645,000	356,897,187	79,747,813
事業活動収支差額	31,415,000	▲ 18,653,815	50,068,815
II 投資活動収支の部			
1.投資活動収入	0	1,353,953	▲ 1,353,953
投資活動収入計	0	1,353,953	▲ 1,353,953
2.投資活動支出	23,558,000	4,983,136	18,574,864
固定資産取得支出	23,558,000	4,983,136	18,574,864
固定資産取得支出	21,758,000	3,183,136	18,574,864
有形固定資産取得支出	21,758,000	3,183,136	18,574,864
無形固定資産取得支出	0	0	0
特定資産取得支出	1,800,000	1,800,000	0
積立金預金支出	1,800,000	1,800,000	0
固定資産購入未払支出	0	0	0
固定資産購入未払支出	0	0	0

予算書(収支)

2021年4月1日から2022年3月31日まで

(様式2-1)

(単位:円)

科 目	当年度(2021年度) 予算額	前年度(2020年度) 実績額	増減
投資活動支出計	23,558,000	4,983,136	18,574,864
投資活動収支差額	▲ 23,558,000	▲ 3,629,183	▲ 19,928,817
Ⅲ 財務活動収支の部			
1.財務活動収入	80,000,000	296,500,000	▲ 216,500,000
借入金収入	80,000,000	296,500,000	▲ 216,500,000
長期借入金収入	80,000,000	296,500,000	▲ 216,500,000
証書借入金収入	0	0	0
財務活動収入計	80,000,000	296,500,000	▲ 216,500,000
2.財務活動支出			
借入金返済支出	84,088,000	59,308,000	24,780,000
長期借入金返済支出	84,088,000	59,308,000	24,780,000
証書借入金返済支出	0	0	0
財務活動支出計	84,088,000	59,308,000	24,780,000
財務活動収支差額	▲ 4,088,000	237,192,000	▲ 241,280,000
当期収支差額	3,769,000	214,909,002	▲ 211,140,002
前期繰越収支差額	▲ 2,412,866	▲ 217,321,868	214,909,002
次期繰越収支差額	1,356,134	▲ 2,412,866	3,769,000

(注記) 1 収支予算書は「公益法人会計における内部管理事項について」平成17年3月23日 公益法人等の指導監督等に関する関係省庁連絡会議会申合せ)の記載の3区分の様式によっている。

2 借入限度額 200,000,000円